
от 28.11.2023 № 44/9 2d44r09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Челябинской  

городской Думы от 05.09.2006 № 14/5  

«Об учреждении Управления капитального  

строительства Администрации города Челябинска  

и утверждении Положения о нем» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска  

Челябинская городская Дума  

Р Е Ш А Е Т :  

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 05.09.2006  

№ 14/5 «Об учреждении Управления капитального строительства Администрации  

города Челябинска и утверждении Положения о нем» следующие изменения: 

1) подпункт 3) пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«3)  осуществление от имени Администрации города Челябинска в пределах 

полномочий, установленных настоящим Положением, функций муниципального заказчика 

и главного распорядителя бюджетных средств по проектированию, строительству  

жилых домов, проектированию, строительству, возведению (в том числе монтажу, 

установке, оснащению и модернизации), реконструкции и капитальному ремонту  

объектов производственного, социально-культурного, коммунально-бытового, 

административного назначения и иных объектов городской инфраструктуры, 

строительству берегоукрепительных, защитных сооружений с организацией набережных, 

приобретению жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность  

города Челябинска, в том числе по переданным городу Челябинску отдельным 

государственным полномочиям, а также по созданию новых мест в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории города Челябинска, путем проектирования, 

строительства, реконструкции и (или) капитального ремонта объектов капитального 

строительства, включая оснащение новых мест средствами обучения и воспитания, 

необходимыми для реализации образовательных программ дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования;»; 

2) подпункты 5), 6) пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«5)  осуществляет в пределах полномочий, установленных настоящим Положением, 

функции главного распорядителя средств бюджета города, выделяемых на проектирование 

и строительство жилых домов, проектирование, строительство, возведение, реконструкцию 

и капитальный ремонт объектов производственного, социально-культурного, 

коммунально-бытового, административного назначения и иных объектов городской 

инфраструктуры, строительство берегоукрепительных, защитных сооружений  

с организацией набережных, приобретение жилых помещений (квартир) в муниципальную 

собственность города Челябинска, в том числе по переданным городу Челябинску 



2 

отдельным государственным полномочиям, а также на создание новых мест  

в общеобразовательных организациях, расположенных на территории города Челябинска, 

путем проектирования, строительства, реконструкции и (или) капитального ремонта 

объектов капитального строительства, включая оснащение новых мест средствами 

обучения и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

6)  осуществляет в пределах полномочий, установленных настоящим Положением, 

функции муниципального заказчика по проектированию, капитальному строительству 

жилых домов, проектированию, капитальному строительству, возведению  

(в том числе монтажу, установке, оснащению и модернизации), реконструкции  

и капитальному ремонту объектов производственного, социально-культурного, 

коммунально-бытового, административного назначения и иных объектов городской 

инфраструктуры (в том числе нежилых зданий, строений, сооружений, модульных зданий, 

строений, сооружений, в том числе блочно-модульных и быстровозводимых  

каркасных конструкций, объектов незавершенных строительством), строительству 

берегоукрепительных, защитных сооружений с организацией набережных, приобретению 

жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность города Челябинска,  

в том числе по переданным городу Челябинску отдельным государственным полномочиям, 

а также по созданию новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных  

на территории города Челябинска, путем проектирования, строительства, реконструкции  

и (или) капитального ремонта объектов капитального строительства, включая оснащение 

новых мест средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации 

образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего  

и среднего общего образования;». 

2. Внести настоящее решение в раздел 2 «Органы и должностные лица  

местного самоуправления, муниципальная служба» нормативной правовой базы  

местного самоуправления города Челябинска. 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по строительству А.Д. Перемыкина. 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по городскому хозяйству и градостроительству (К.В. Ветхов). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
 

Председатель 

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 
 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 


